[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.02.2023                                      с. Каратузское                                      № 139-п
Об утверждении доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля за 2022 год

В соответствии со ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ,  Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Решением Каратузского районного совета депутатов №08-73 от 09.11.2021 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Муниципального образования «Каратузский район», руководствуясь Уставом муниципального образования «Каратузский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля за 2022 год  (далее - Доклад).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела земельных и имущественных отношений администрации Каратузского района О.А. Назарову.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального   опубликования в  периодическом  печатном издании «Вести

муниципального образования «Каратузский район».
Глава района                                                                                          К.А. Тюнин
Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля за 2022 год

1. Общие положения

Настоящий Доклад подготовлен с целью профилактики нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, на территории Каратузского района в сфере муниципального земельного контроля.
Муниципальный земельный контроль осуществляется посредством профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных (надзорных) мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований.
Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.
Муниципальный земельный контроль на территории Каратузского района в 2022 году осуществлялся должностными лицам отдела земельных и имущественных отношений администрации Каратузского района в соответствии с:

- ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;

- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ;

- Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- Решением Каратузского районного совета депутатов №08-73 от 09.11.2021 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Муниципального образования «Каратузский район»;

- Постановлением администрации Каратузского района №146-п от 18.02.2022 «Об утверждении порядка оформления задания на проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом»;

- Постановлением администрации Каратузского района №153-п от 25.02.2022 «Об утверждении типовой формы акта контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом»;

-  Постановлением администрации Каратузского района №913-п от 11.11.2021 «Об утверждении форм документов, используемых при осуществлении муниципального контроля, не утвержденных приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом»;

- Постановлением администрации Каратузского района № 1049-п от 21.12.2021 «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого при проведении проверок в рамках осуществления муниципального земельного контроля».
2. Анализ наиболее часто выявляемых при осуществлении муниципального земельного контроля нарушений

В январе – декабре 2022 года на территории Каратузского района отделом земельных и имущественных отношений администрации Каратузского района (далее - ОЗИО) выявлены следующие нарушения:

- самовольное занятие земельного участка;

- неиспользование земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения.

Всего за 2022 год должностными лицами ОЗИО было проведено 42 контрольных мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, на земельных участках населенных пунктов и земель сельскохозяйственного назначения, выявлено 25 нарушений земельного законодательства, по которым направлены предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований.

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия муниципального земельного контроля не проводились, Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля".
3. Рекомендации по соблюдению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, на территории Каратузского района
Проанализировав наиболее часто совершаемые правонарушения на территории Каратузского район, ОЗИО рекомендует нижеследующее:

1) лицам, заинтересованным в устранении нарушения, выразившегося в самовольном занятии земельного участка, необходимо обратиться в отдел земельных и имущественных отношений администрации Каратузского района для оформления самовольно занятых земельных участков, либо привести данные земельные участки в ранее установленные границы в соответствии с земельным законодательством;

2) лицам, заинтересованным в устранении нарушения, выразившегося в использовании земельного участка без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов, необходимо обратиться в отдел земельных и имущественных отношений администрации Каратузского района для оформления прав на земельные участки в соответствии с земельным законодательством;

3) лицам, заинтересованным в устранении нарушения, выразившегося в использовании земельного участка не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель (или) разрешенным использованием, а также неиспользование земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которого регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", необходимо использовать земельный участок в соответствии с установленным видом разрешенного использования, либо привести вид разрешенного использования земельного участка в соответствии с его фактическим использованием (при наличии возможности в рамках действующих градостроительных норм).
За нарушения требований, установленных земельным законодательством граждане, индивидуальные предприниматели, организации всех форм собственности, организационно - правовых форм и их должностные лица несут административную, гражданско-правовую ответственность на основании и в соответствии с положениями Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации от 30.12.2001 № 195-ФЗ.

4. Заключительные положения

В рамках обобщения и анализа правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля отдела земельных и имущественных отношений администрации Каратузского района были рассмотрены наиболее часто совершаемые правонарушения земельного законодательства на территории Каратузского района.

Рекомендации по соблюдению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, на территории Каратузского района соблюдения земельного законодательства, позволяет обеспечить уменьшение количества выявляемых нарушений и недопущение их впредь.